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ANOTACE

V současné době jsou tvářecí stroje využívány v mnoha oblastech těžkého průmyslu, a to
zejména při výrobě dílů uplatňujících se v oblasti energetiky, chemického průmyslu, lodního
průmyslu a vojenství. Většina moderních strojírenských produktů je alespoň částečně složena
z tvářených dílů. Proto je nutno se věnovat konstrukci a vývoji těchto strojů.

Otázce inovace tvářecích strojů je zaměřená hlavní část práce. Základním krokem je
vytipování specifické technologie a její zhodnocení s ohledem na tvářecí stroj. Jako tato
specifická moderní technologie je v práci uvažována výroba velkých kroužků. Vlastní práce
pak uvažování této technologie implementuje do procesu návrhu stroje.

Výsledkem práce jako celku je snaha o zvýšení technické úrovně a užitných vlastností
tvářecích strojů. K tomuto zvýšení technické úrovně slouží v práci uvedené podklady pro
komplexní návrh tvářecího stroje pro specifickou technologii kování velkých kroužků. Tyto
podklady jsou zpracovány ve formě doporučení, vzorců a virtuálních modelů.

ANNOTATION

Currently, the forming machines are used in many areas of heavy industry, especially in
power engineering, chemical industry, shipping industry and in the military area. Most of the
modern products are partially composed of formed parts. Therefore, it is necessary to deal
with the design and development of these machines.

The main part of this work is focused on innovation of forming machines. The basic step is
identification of specific technology and its evaluation with regard to the forming machine.
As a specific modern technology production of large rings is chosen. Then is consideration of
this technology implemented into the design process of machine.

Result of the work is an effort to improve the technical level of forming machines. This
increasing of technical level uses documentation for complex design of new forming machine.
This documentation is processed in form of recommendations, formulas and virtual models.
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1 Úvod

Tak, jak jde historicky stále kupředu úroveň poznání lidské společnosti, dochází ke stálému
zdokonalování technických systému a tím se zvyšují požadavky na kvalitu výrobků. Moderní
produkty musí vykazovat maximální spolehlivost, vysokou jakost, nízkou pořizovací cenu a
optimální využití materiálu. Aby bylo dosaženo těchto cílů, musí se neustále vyvíjet i výrobní
technologie a stroje.

Nezastupitelné místo mezi výrobními stroji mají stroje tvářecí. Tyto stroje jsou již
historicky spjaty s lidskou činností, a i když funkční principy jsou u většiny strojů známy
dlouho, stále se objevují cesty, jak tyto stroje zlepšovat. K návrhu moderního
konkurenceschopného stroje musí být využito široké spektrum poznatků a zkušeností
z daného oboru.

V současné době jsou tvářecí stroje využívány v mnoha oblastech těžkého průmyslu a to
zejména při výrobě dílů pro oblast energetiky, chemického průmyslu, lodního průmyslu a
vojenství. Většina moderních strojírenských produktů je alespoň částečně složena z tvářených
dílů. Proto je nutno věnovat se konstrukci a vývoji těchto strojů. Produkce velkých volných
výkovků je specifickou oblastí v kovárenském průmyslu. Ve světě je omezený počet firem,
které jsou schopny výkovky největších rozměrů dodávat.

Pokud chceme na tvářecích strojích vyrábět efektivně a produkovat přesné a kvalitní
výrobky, je nutné na tyto stroje klást různé požadavky a zajistit jejich splnění. Důležitými
parametry tvářecího stroje jsou energetická náročnost jeho provozu a pořizovací cena. Zvláště
důležitost prvního parametru v současné době při neustále rostoucích cenách energií stoupá.
Se spotřebou energie úzce souvisí i správná volba tvářecího stroje. Druhým důležitým
parametrem je nízká pořizovací cena. Ta je v přímém vztahu s výrobní cenou stroje, jeho
hmotností a konstrukčním řešením.

Návrh těchto strojů má svá specifika. V současnosti je trendem oproštění se od stávajících
klasických konstrukcí strojů, které byly v některých případech předimenzované. Cílem při
návrhu je optimální využití materiálu a jeho úspora. Nesmí být ale v rámci výpočtů opomenut
žádný ze zatěžovacích stavů, který může na stroji nastat.

Otázce inovace tvářecích strojů je zaměřená hlavní část práce, základním krokem je
vytipování specifické technologie a její zhodnocení s ohledem na tvářecí stroj. Vlastní práce
pak uvažování této technologie implementuje do procesu návrhu stroje. Výsledkem práce jako
celku je snaha o zvýšení technické úrovně a užitných vlastností tvářecích strojů.
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2 Cíle disertační práce

Ve své práci se konkrétně zaměřím na nově velmi aktuální technologii - kování velkých
kroužků. Pro tuto technologii je nutno vytvořit nové konstrukční řešení tvářecího stroje. Aby
byla předložená práce přínosem do problematiky tvářecích strojů, je nutné fundovaně stanovit
tematické kroky a cíle práce.

Jednotlivé kroky zpracování disertační práce:

1. Provedení rozboru technologií zabývajících se kováním velkých volných výkovků

a výběr technologie pro podrobné zpracování v disertační práci.

2. Analýza vybrané technologie a stanovení požadavků na konstrukční řešení stroje.
Vytipování okrajových podmínek pro tvorbu nového stroje.

3. Provedení rešerše a rozboru současného stavu v oblasti konstrukce velkých
tvářecích strojů.

4. Volba a rozbor funkčního principu stroje na základě morfologických matic a jejich
zhodnocení.

5. Vliv vybraných faktorů z oblasti hydraulických lisů na energetickou spotřebu
stroje.

6. Zpracování podkladů pro komplexní návrh stroje na danou technologii ve formě
doporučení, vzorců a virtuálních modelů.

7. Zhodnocení vytyčených cílů disertační práce.
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3 Dělení tvářecích strojů

V této kapitole je uvedeno krátké shrnutí základních typů tvářecích strojů, které jsou v
současnosti používané. Toto dělení je obecně platné a vychází z literatury [Staněk 2001].

Obr. 3-1 Základní dělení tvářecích strojů

Dále je možno tvářecí stroje dělit podle druhu relativního pohybu výstupního členu
(nástroje) do dvou základních skupin:

• Tvářecí stroje s přímočarým pohybem výstupního členu (např. pro kování,
lisování, tažení drátů)

• Tvářecí stroje s nepřímočarým pohybem výstupního členu (např. pro válcování)
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3.1. Přehled základních typů tvářecích strojů

3.1.1. Mechanické lisy

Mechanický lis využívá systémů vaček, klikového, excentrového, kloubového, klínového
mechanismu nebo rotujícího vřetene (vřetenový lis) pro vytvoření pracovního pohybu
a pracovní síly. Pracovní síla je v závislosti na zdvihu proměnná. Rychlost výstupního členu
mechanických lisů je v porovnání s hydraulickými lisy větší. Zejména pro nejčastěji
používané klikové lisy platí, že jmenovitá síla působí v malém rozmezí neproměnného zdvihu
a nejsou tedy vhodné pro volné kování. S úspěchem lze tyto lisy použít v automatizovaných
provozech. Do této kategorie jsou zařazeny i vřetenové lisy, ale ty jsou z funkčního hlediska
na pomezí mezi mechanickými lisy a buchary.

Obr. 3-2 Průběh síly v závislosti na poloze výstupního členu klikového lisu

3.1.2. Hydraulické lisy

U hydraulických lisů je pracovní síla vyvozena tlakem kapaliny na čelo pístu (nebo
plunžru) v hydraulickém válci.

• Jmenovitou sílu lze vyvodit v libovolném místě zdvihu lisu, což je zásadní rozdíl od
mechanických lisů

Obr. 3-3 Průběh síly v závislosti na poloze výstupního členu hydraulického lisu v závislosti na zdvihu

• Oproti mechanickým lisům mají lisy hydraulické nižší rychlost výstupního členu a
nižší pracovní účinnost
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3.1.3. Buchary

Princip stroje je v tom, že pohybující se beran je vyzvednut do výšky h a následně spuštěn
na kovaný kus, který je umístěn na šabotě. Pro hmotnosti těchto prvků platí, že hmotnost
šaboty je 10x až 20x větší než beranu. Vzhledem k tomu, že je do základu stroje přenášeno
velké množství energie, je nutno vytvořit základ se schopností absorpce rázové energie.

Zvláštní skupinu bucharů tvoří buchary protiběžné.

U protiběžných bucharů se pohybuje jak horní beran, tak dolní beran a výkovek je umístěn
v zápustce umístěné na spodním beranu. V jednom okamžiku dojde ke kontaktu výkovku
s berany. Při správném návrhu není energie přenášena do základu, protože se většina přemění
v deformační práci při rázu obou těles. Toto je způsobeno tím, že oba pohybující se berany

[…]

konečných prvků, pomocí níž lze zjistit a kontrolovat nejkritičtější místa konstrukce.
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15 Splnění cílů disertační práce

1. Provedení rozboru technologií zabývajících se kováním velkých volných výkovků
a výběr technologie pro podrobné zpracování v disertační práci.

V kapitole 5 je proveden rozbor několika technologií kování velkých volných výkovků,
které se v současnosti v praxi vyskytují. Výběr těchto technologií je zvolen s ohledem na
jejich perspektivu v oblasti průmyslu a četnost jejich výskytu. Pro podrobné zpracování byla
vybrána technologie kování velkých kroužků, které jsou použity například u reaktorových
nádob.

2. Rozbor vybrané technologie s ohledem na požadavky, které musí splnit tvářecí
stroj.

V rámci kapitol 7 a 8 byl proveden rozbor technologie kování kroužků a to z
technologického hlediska i hlediska uplatnění těchto výrobků na trhu. Tento rozbor je využit
ke stanovení minimálních parametrů stroje, který je nutný pro výrobu kroužků definovaných v
této části.

3. Provedení rešerše a rozboru současného stavu v oblasti konstrukce velkých
tvářecích strojů.

Rešerše byla provedena v kapitole 9. Její zaměření je na hydraulické lisy a buchary těch
největších na světě se vyskytujících velikostí. Na závěr je provedeno zhodnocení stavu
techniky v této oblasti a pro technologii kování kroužků je jako využitelný stroj vybrán
hydraulický lis.

4. Volba a rozbor funkčního principu stroje na základě morfologických matic a jejich
zhodnocení.

S využitím znalostí a nástrojů Engineering Design Science je v kapitole 10 proveden
rozbor možných funkčních principů jednotlivých konstrukčních uzlů hydraulického lisu.
Pomocí tohoto rozboru jsou vytvořeny tři varianty stroje pro tvorbu velkých kroužků a z nich
je vybrána ta nejvhodnější.

5. Vliv vybraných faktorů z oblasti hydraulických lisů na energetickou spotřebu
stroje.

V kapitole 12 jsou popsány tři vlivy způsobující pokles tuhosti v hydraulickém obvodu
lisu. Jedná se o stlačení kapaliny, nafouknutí pracovních válců a nafouknutí přívodních
trubek. Výsledkem je porovnání těchto vlivů a určení jejich podílů na celkovém poklesu
tuhosti.
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6. Zpracování podkladů pro komplexní návrh stroje pro danou technologii ve formě
doporučení, vzorců a virtuálních modelů.

Hlavním výsledkem práce jsou podklady sloužící k rámcovému návrhu stroje pro kování
kroužků. Tyto podklady jsou obsaženy v kapitole 14.

7. Zhodnocení vytyčených cílů disertační práce.

Z jednotlivých částí této práce vyplývá, jakým způsobem postupovat při řešení problému,
jakým je návrh nového stroje pro výrobu velkých kovaných kroužků.

Obecné zhodnocení získaných výsledků je provedeno v kapitole 16.
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16 Závěr

Předložená práce představuje výsledky výzkumných prací v oblasti konstrukce tvářecích
strojů pro specifickou a moderní výrobní technologii kování kroužků. Tento výzkum probíhal
v rámci mého studia a opíral jsem se o znalosti získané během činností v Centru výzkumu
konstrukce tvářecích strojů a Regionálním technologickém institutu. V rámci prací
provedených při výzkumných činnostech byla navázána úzká spolupráce s praxí a na základě
toho získány praktické zkušenosti využité při tvorbě práce.

Většina tvářecích strojů se navrhuje vzhledem k prováděné technologii. Konkurenční
výhodou pro takový stroj ale je, pokud je schopen provádět i jiné technologie. Proto byl jako
základ pro stroj na výrobu velkých kroužků vybrán hydraulický lis pro volné kování. Na něm
je mimo vlastní výroby kroužků možno vyrábět i ostatní volně kované výrobky jako jsou
třeba různé hřídele nebo prosazované díly.

Návrh takto velkého a komplikovaného lisu je velmi náročný a to z časového i znalostního
hlediska. Je nutno velmi pečlivě uvažovat nad jednotlivými konstrukčními uzly a jejich
variantami, protože chyba v návrhu by pro výrobce takto finančně náročného stroje měla
fatální důsledky. Důležitým krokem, který nesmí být během návrhu opomíjen, je
vyrobitelnost jednotlivých dílů vzhledem k jejich vysoké hmotnosti.

Výsledkem výzkumu je stanovení správného a uceleného postupu pro návrh stroje pro
výrobu velkých kroužků a to v nejobecnějším měřítku. Tento postup, který sumarizuje
získané poznatky, může použít uživatel, který chce vyrábět kroužky největších velikostí.
Výsledkem provedení jednotlivých kroků procesu návrhu je zjištění, jaká technická specifika
by měl mít stroj pro technologii kování velkých kroužků.

Lis může být případně doplněn o přídavné zařízení pro doválcování kroužků. Na
konkrétních příkladech je provedeno zhodnocení technologických procesů na nově navrženém
zařízení. Virtuálních simulací je použito pro výpočty statické, ale i technologické, týkající se
volného kování a kování kroužků. Zvláště přínosné jsou analýzy nových koncepcí lisu, jakou
je třeba použití různých profilů sloupů.

Přínosem práce je rozšíření znalostní základny v oblasti výroby velkých kroužků a návrhu
tvářecích strojů. V jejím rámci jsem se zabýval různými variantami konstrukce a ty jsem
pomocí moderních výpočetních metod mezi sebou porovnával.
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17 Vyjádření nositele a řešitelů projektů

Předložená disertační práce vznikla v rámci projektu FR-TI1/045 – Vývoj velkých
kovacích lisů pro volné kování s lisovací silou 100 ÷ 200 MN. Plzeň, ZČU 2009 -2011.
Student je autorem části uvedené v předložené Disertační práci z 80%, což činí 15% z
celkového projektu.
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