Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Karel Ráž
Školitel: Doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 1.9.2009
Plánované ukončení 31.8.2013
Název disertační práce: Inovace konstrukčních řešení tvářecích strojů se zaměřením na využití moderních výrobních technologií

Ing. Karel Ráž byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „Inovace konstrukčních řešení tvářecích strojů se zaměřením na využití moderních výrobních technologií“ do prezenční formy doktorského studijního programu (viz Rozhodnutí děkana FST čj. DFST/SO/153/K-09 ze dne 8. července 2009).

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Moderní trendy ve stavbě tvářecích strojů (KKS/DMTV) (doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.)
- Aplikace MKP v oboru (KKS/DMKP) (doc. Ing. Václava Lašová, Ph.D.)
- Měřicí technika, diagnostika a experiment v oboru (KKS/DMTD) (doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.)
- Anglický jazyk (Jeremy Marc King, M.A .)

Skládání odborných zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě a v plánovaných termínech.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

Předání podkladů pro „Státní doktorskou zkoušku“ bylo naplánováno na 30.9.2011. Dne 15.7.2011.podal „Příhlašku ke státní doktorské zkoušce“ a SDZ úspěšně složil dne 16.9.2011.

OSTATNÍ AKTIVITY:

- **Zahraníční stáž**

V roce 2010 doktorand absolvoval letní semestr na zahraniční stáži v Turecku (Gaziantep Universitesi v Gaziantepu).

- **Pedagogická činnost**

Doktorand vedl cvičení následujících předmětů na katedře KKS:

KKS/ZSVS (Základy stavby výrobních strojů), KKS/KTS (Konstrukce tvářecích strojů) a KKS/ZK (Základy konstruování). Doktorand vedl nejen cvičení, ale také se zapojil do přípravy nových výukových opor pro předmět KKS/KMT (Konstrukce manipulační techniky) v rámci OP VK.

- **Účast na SVOČ**

V roce 2011, 2012 a 2013 – se zúčastnil katedrálních kol SVOČ v angličtině. V roce 2013 postoupil do fakultního kola, kde získal cenu za nejlepší prezentaci po jazykové stránce.

- **Účast na konferencích**

Doktorand se aktivně zúčastnil 6 konferencí (z toho 1 zahraniční) na nichž přednesl 4 příspěvky.